حکومت پهلوی را به طور
کلی به دو بخش پهلوی اول با سلطنت رضاخان و پهلوی دوم
با سلطنت محمدرضا شاه تقسیم می کنند. اقدامات رضاخان
طی دوران ســلطنت خود با هم ســویی جریان روشن فکری

تجددخواه و حمایت قدرت های استعماری صورت گرفت. با
وقوع جنگ جهانــي دوم، متفقین ایران را اشــغال کردند و با
اولتیماتوم بریتانیا، پس از برکناری و تبعیدِ رضاشــاه در سال
1320ش./ 1941م.، پســر وی محمدرضا به عنوان پادشــاه
وقت انتخاب شد. در شهریور 1320 ش.، که محمدرضا پهلوی
به جای پدر بر تخت سلطنت نشست، تا کوتادی 1332 ش./
1953م. پادشــاهی خویش را مدیون بریتانیا دانست و پس از
آن، با ورود آمریکا به عرصه پشــتیبانی، حمایت هر دو کشور
را به همراه داشــت. با انقلاب اسلامي در ســال 1357 ش./
1978م.، طومار این دودمان بســته شــد. خاندان پهلوی به

مدت 53 سال بر ایران حکمرانی کردند.
نشــان ملي چیــن در بــازه زمانــی )1912- 1927( و نیز
امپراطوري چیــن )1915-1916( یکی اســت و از نظر بازه
زمانی تقریبا هم زمان با شــکل گیري حکومــت پهلوی اول
اســت. بنابراین، از آن جا که کاربرد نشــان پهلوی اول تا سال
1320 ش. با دو نشان ملی جمهوری چین و امپراطوری چین
هم زمان اســت و پیش از بنیان گذاري جمهوري خلق چین و
انقلاب فرهنگی مکتب مائوئیســم اتفاق می افتد، نشــان ها
)تصاویر 1و 2( قیاس شــد. مائو در سال 1949م./ 1328 ش.
در دروازه تیان آنمــن جمهوری خلق چیــن را بنیان گذاري
کرد. نشان جمهوری خلق چین تصویری از دروازه تیان آنمن،
یعنــی دروازه ورودی به شــهر ممنوعه، در یك دایره ســرخ
اســت. افزون براین، بزرگ ترین ســتاره در میان آن، نمادی
از حزب کمونیســت چین و چهــار ســتاره کوچك تر، چهار
طبقه اجتماعی تعریف شــده در مائوئیسم را نشان می دهند.
در انقلاب فرهنگی چین ســال 1966م./ 1345 ش. با سلطه
افراطی مائوییسم و سرکوب شدید مخالفان همین نشان ملی
استفاده می شد. دو نشان انتخابی از ایران و چین، که از لحاظ
ملی و بین المللی شــناخته شــده اند، در ادوار کنونی بررسی
مي شوند؛ تا مشــخص شــود چه اندازه در طراحی نشان های
ملی به مضامین آیینی، مذهبی، نمادها و اساطیر ادوار تاریخی
پرافتخار خود وفادار بوده اند و تا چــه اندازه به تغییرات جدید
تکنولوژیك، مظاهر انقلاب صنعتی و شــمایل ها و نمادهای
روز کشورهای شان واکنش نشــان داده اند.